
 

1 
 

REF.: NÓMINA FINAL DE PROYECTOS GANADORES, PRESENTADOS AL PROGRAMA DE 

MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS, PRIMERA CONVOCATORIA, AÑO 

2021, EN LA CATEGORÍA EQUIPAMIENTO/MOBILIARIO, COVID-19 E INFRAESTRUCTURA. 

RESOLUCION EXENTA Nº 0726 

 

SANTIAGO,  09 de junio de 2021 

 

VISTOS: 

 
La Ley N°21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N°35 

de 2017; el Decreto Supremo N°1, de 2019, del Ministerio de las Culturas, las Artes y el 

Patrimonio; La Resolución N°7 del 2019, de la Contraloría General de la República; la 

Resolución Exenta N°33/2021, Aprueba Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 

Bibliotecas Públicas en Convenio con el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural; la Resolución 

Exenta N°2865 de 2004 que delega facultades; Ley N° 21.289 de Presupuesto del Sector Público 

año 2021; y 

 

CONSIDERANDO: 

 
1.-   Que, en el capítulo I, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas (PMI) 2021, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 
convocatoria se entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el 
contenido íntegro de las Bases, y acepta los resultados de este Concurso. 

2.- Que, de acuerdo a lo establecido en el capítulo IV, numeral 3. Las postulaciones que 
cumplen los requisitos y condiciones de la convocatoria, serán oportunamente puestas a 
disposición de las instancias de evaluación y selección. 

3.- Que, de acuerdo al capítulo IV, numeral 3, inciso 3.2, letra a, Serán proyectos elegibles 
aquellos proyectos que obtengan una calificación igual o superior a 0,6 puntos. 

4.- Que, de acuerdo al capítulo IV, numeral 3, inciso 3.2, letra b, los proyectos presentados a la 
sub-categoría Covid 19 serán seleccionados una vez que se hayan calificado y comprobado la 
correcta presentación de los antecedentes de cada uno en la etapa de Evaluación Técnica. 

5.- Que, de acuerdo al capítulo IV, numeral 3, inciso 3.3, para evaluar los proyectos de la sub-
categoría Covid 19, se consideró un único criterio, correspondiente al de Coherencia. Mientras 
que para el resto de las categorías se consideraron 3 criterios de evaluación correspondiente a 
Coherencia, Cobertura del proyecto y Gestión de Biblioteca.  

6.- Que, siguiendo los parámetros indicados en la tabla n°8 y 10 del capítulo IV, numeral 3, 
inciso 3.3, el Jurado determinó la nómina final de los proyectos ganadores, según consta en el 
Informe Técnico adjunto y que se inserta a la presente Resolución, y que da cuenta de los 28 
proyectos seleccionados en la categoría COVID-19 y los 20 proyectos seleccionados en la 
categoría de Equipamiento/Mobiliario e Infraestructura, presentados al Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas, primera convocatoria, año 2021 

 



 

2 
 

 

RESUELVO: 

 

1. SELECCIÓNESE como beneficiarias del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas 2021, primera convocatoria, a las siguientes bibliotecas públicas y por los montos que se 
detallan a continuación: 

Nómina de proyectos seleccionados Equipamiento y Mobiliario, línea Covid - 19 

N° REGIÓN COMUNA N° BIB. NOMBRE PROYECTO 
MONTO 

SOLICITADO 

MONTO 
ASIGNADO 
POR SNPC 

PUNTAJE 

1 Tarapacá 
Alto 
Hospicio 

305 

Adquisición elementos de 
protección en contexto 
pandemia Covid-19, para la 
biblioteca municipal N°305 Alto 
Hospicio. 

 $ 3.556.595   $     3.556.595  1 

2 Tarapacá Iquique 214 
Biblioteca N°214 libre de 
Covid-19. 

 $ 4.274.480   $     4.274.480  1 

3 Tarapacá Huara 326 Cuidar, prevenir y educar.  $ 4.981.776   $     4.981.776  1 

4 Tarapacá Huara 340 

Adquisición de equipamiento y 
mobiliario Covid-19 para 
biblioteca pública 340 de 
Huara. 

 $ 4.925.000   $     4.925.000  1 

5 Coquimbo 
La Serena 
(Altovasol) 

147 
BP1 

La biblioteca de Altovalsol 
previene el contagio de Covid-
19 en comunidad. 

 $ 3.689.952   $     3.689.952  1 

6 Coquimbo La Serena  
147 
BC1 

Previniendo el contagio de 
COVID-19 en la comunidad 
lectora de la biblioteca 
municipal de La Serena. 

 $ 4.943.349   $     4.943.349  1 

7 O'Higgins Placilla 289 
Biblioteca: Protección, salud y 
acceso con responsabilidad. 

 $     837.055   $         837.055  1 

8 O'Higgins Rancagua 34 

Mejoramiento integral de 
equipamiento Covid-19, 
biblioteca N°34 Eduardo de 
Geyter de Rancagua. 

 $ 4.941.070   $     4.941.070  1 

9 Bío Bío Negrete 391 
Biblioteca Negrete libre de 
Covid-19. 

 $ 2.993.148   $     2.993.148  1 

10 Bío Bío Alto Biobío 405 
Lib Kürüb, Nüme Mogen (Aire, 
viento limpio, buena vida, buen 
vivir). 

 $ 4.460.120   $     4.460.120  1 

11 Bío Bío Laja  67 
Biblioteca Laja y su lectura 
protegida del Covid-19. 

 $ 3.900.225   $     3.900.225  1 

12 Bío Bío 
San Pedro 
de la Paz  

517 
Equipamiento Covid-19 
biblioteca San Pedro de la Paz. 

 $ 3.829.420   $     3.829.420  1 

13 Bío Bío Santa Juana  388 
Adquisición de equipamiento 
covid-19 para biblioteca n° 388, 
comuna de Santa Juana. 

 $ 4.926.138   $     4.926.138  1 

14 Araucanía 
Temuco 
(Pichicautín
) 

300 
Equipamiento COVID-19 
Biblioteca Municipal 
Pichicautín. 

 $ 1.654.041   $     1.654.041  1 

15 Araucanía 
Temuco 
(Pueblo 
Nuevo) 

109 
Equipamiento COVID-19 
Biblioteca Municipal Pueblo 
Nuevo. 

 $ 1.654.041   $     1.654.041  1 

16 Araucanía Temuco  98 
Equipamiento contra el  
COVID-19 Biblioteca Municipal 
Galo Sepúlveda. 

 $ 4.456.395   $     4.456.395  1 

17 Araucanía 
Temuco 
(Villa 
Austral) 

98 
BP2 

Equipamiento COVID-19 
Biblioteca Municipal Villa 
Austral. 

 $ 1.654.041   $     1.654.041  1 



 

3 
 

18 Araucanía 
Renaico 
(Relmu) 

280b 
Relmu se protege contra el 
virus. 

 $ 2.730.009   $     2.730.009  1 

19 Araucanía 
Renaico 
(Central) 

280 
Biblioteca Miltón Rossel se 
protege contra el virus. 

 $ 2.365.452   $     2.365.452  1 

20 Los Lagos Dalcahue 466 

Equipemos y señalicemos la 
ruta hacia nuestra biblioteca, 
haciéndola más visible a la 
ciudadanía, más atractiva a sus 
habitantes y más segura frente 
a la pandemia. 

 $ 3.756.756   $     3.756.756  1 

21 Los Lagos Puyehue 199 
Renovación de mobiliario y 
habilitación de espacios para la 
Biblioteca N°199 Puyehue. 

 $     617.161   $         617.161  1 

22 Los Lagos Calbuco 23 
Equipamiento Biblioteca 
Pública de Calbuco. 

 $     666.420   $         666.420  1 

23 Los Lagos Palena 360 
Bibliomovil: La Ruta de las 
Letras y la Cultura en Palena. 

 $ 1.451.800   $     1.451.800  1 

24 Los Lagos San Pablo 325 
Adquisición de equipamiento 
COVID-19 para Biblioteca 325. 

 $     662.043   $         662.043  1 

25 Los Ríos  Máfil 130 
Implementación de 
Equipamiento Covid 19 en la 
biblioteca Municipal de Máfil. 

 $ 3.764.113   $     3.764.113  1 

26 Ñuble San Ignacio 24 
Tu Biblioteca un mundo 
seguro. 

 $ 4.321.925   $     4.321.925  1 

27 Ñuble 
San Ignacio 
(Pueblo 
Seco) 

24a 
Abriendo espacios más 
seguros, biblioteca pública filial 
pueblo seco. 

 $ 4.804.251   $     4.804.251  1 

28 Ñuble San Ignacio 24b Leyendo vas, seguro.  $ 2.234.070   $     2.234.070  1 

MONTO TOTAL OTORGADO CATEGORÍA EQUIPAMIENTO- COVID-19  $                      89.050.846  

 

Nómina de proyectos seleccionados Equipamiento y Mobiliario, línea regular 

N°  REGIÓN  COMUNA N° BIB. NOMBRE PROYECTO  
MONTO 
SOLICITADO 

MONTO 
ASIGNADO 
POR SNPB 

PUNTAJE 

1 Los Lagos Llanquihue 372 
Implementación Rincón Infantil 
Biblioteca 372 de Llanquihue. 

 $    19.489.169   $19.489.169  0,931 

2 O'Higgins Rancagua 34 

Mejora y actualización del 
equipamiento y mobiliario de 
la sala de referencia biblioteca 
N°34 Eduardo de Geyter 
comuna de Rancagua. 

 $    14.009.493   $14.009.493  0,9235 

3 Maule  Rauco 328 
Adquisición mobiliario de 
biblioteca pública Carlos René 
Correa, comuna de Rauco. 

 $    12.585.678   $14.901.798  0,9115 

4 Araucanía 
Temuco 
(Pichicautín
) 

300 
Implementación de Mobiliario 
para Biblioteca Pichicautín. 

 $    19.972.936   $19.972.936  0,9100 

5 Los Lagos Purranque 145 
Renovación de Mobiliario y 
Habilitación de Biblio Terraza. 

 $    19.979.509   $19.979.509  0,91 

6 Valparaíso Llay Llay 87 
Equipando biblio N°87 de Llay 
Llay. 

 $    11.161.704   $   3.006.635  0,9085 

7 Los Lagos Osorno 510 
Renovación Sala Infantil 
Biblioteca 510 de Osorno 
Central. 

 $    19.962.285   $19.962.285  0,9085 

8 Bío Bío Arauco 58 

Adquisición 
equipamiento/mobiliario 
biblioteca pública N°58, 
comuna de Arauco. 

 $    19.743.855   $19.743.855  0,9055 

9 Los Lagos Puyehue 199 
Renovación de mobiliario y 
habilitación de espacios para la 
Biblioteca N°199 Puyehue. 

 $    17.905.420   $17.905.420  0,9055 



 

4 
 

10 Valparaíso El Quisco 239 
Modernicemos nuestro 
aprendizaje. 

 $      2.165.735   $ 2.165.735  0,8845 

11 Los Lagos Palena 360 
Bibliomovil: La Ruta de las 
Letras y la Cultura en Palena. 

 $    17.809.717   $17.809.717  0,883 

12 Los Lagos Futaleufú 334 

La Biblioteca como espacio 
cultural: Renovación de 
mobiliario para la biblioteca 
334 de Futaleufú. 

 $    19.421.074   $19.421.074  0,865 

13 Los Lagos Frutillar 320 
Sala Multiuso y Video 
Conferencia "Nuevos 
Tiempos". 

 $   12.433.754   $12.433.754  0,8575 

14 Los Lagos 
Los 
Muermos 

396 

Programa de Mejoramiento 
Integral de Bibliotecas Públicas, 
para la implementación de 
estanterías y rincón infantil 
Biblioteca Pública N° 396 Los 
Muermos. 

 $    14.824.400   $14.824.400  0,844 

15 Valparaíso 
Villa 
Alemana 

89 
Renovación de mobiliario de la 
biblioteca pública N°89 BC1 
Paul Harris, Villa Alemana. 

 $    19.999.740   $19.999.740  0,83 

16 RM. Recoleta 161 
Recolecturas al Aire libre del 
COVID. 

 $    19.999.994   $19.999.994  0,8015 

17 RM. 
San 
Bernardo 

79 

Renovación de estanterías y 
mobiliario de servicios para la 
Biblioteca Municipal de San 
Bernardo. 

$     19.970.908  $19.970.908  0,7945 

MONTO TOTAL OTORGADO CATEGORÍA EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO, LÍNEA REGULAR $                 426.414.635 

 

Nómina de proyectos seleccionados Infraestructura 

N° REGIÓN  COMUNA 
N° 
BIB 

NOMBRE PROYECTO  
MONTO 
SOLICITADO 

APORTE 
MUNICIPAL 

MONTO 
ASIGNADO 
POR SNPB 

PUNTAJE 

1 Bío Bío 
San 
Rosendo 

272 
Conservación 
biblioteca pública San 
Rosendo 

 $28.909.165   $   1.522.050   $28.909.165  0,8965 

2 O'Higgins 
San Vicente 
de Tagua 
Tagua  

71 

Conservación de la 
biblioteca pública 
municipal N°71, 
Salvador Correa Ovalle 

 $38.758.542   $   2.039.924   $38.758.542  0,883 

3 O'Higgins Marchigue 406 

Mejoramiento 
Conservación 
Infraestructura 
biblioteca municipal 
Marchigue 

 $83.150.506   $   4.157.525   $83.150.506  0,8215 

MONTO TOTAL OTORGADO CATEGORÍA INFRAESTRUCTURA $                   150.818.213 

 

2. APRUÉBESE la siguiente nómina de proyectos para conformar la lista de espera que se 
mantendrá vigente durante el año 2021, de acuerdo a lo establecido en la letra b) del artículo 3.2 
del Capítulo IV de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas 2021:  

Lista de Espera de proyectos categoría Equipamiento y Mobiliario, línea Covid - 19 

N° REGIÓN COMUNA 
Nº 
BIB 

NOMBRE PROYECTO 
MONTO 

SOLICITADO 
PUNTAJE 

1 Los Ríos  La Unión 291 Equipamiento retorno seguro La Unión.  $ 2.335.875  0,6 



 

5 
 

2 Bío Bío Quilleco 361 
Adquirir y equipar con mobiliario Covid-19 la 
biblioteca n°361 de Quilleco. 

 $ 4.995.025  0,6 

3 Tarapacá Camiña 307 
Equipamiento y protección covid-19 regreso 
seguro biblioteca de Camiña. 

 $ 4.051.950  0,6 

 

Lista de Espera de proyectos categoría Equipamiento y Mobiliario, línea Regular 

N° REGIÓN COMUNA 
N° 
BIB 

NOMBRE PROYECTO 
MONTO 

SOLICITADO 
PUNTAJE 

1 Ñuble Yungay 64 
El nuevo Equipamiento y Mobiliario, hará de 
nuestra Biblioteca un espacio soñado. 

$    5.191.900  0,7835 

2 Los Ríos  Lanco 411 
Remodelación: cambios que nos acercan al mundo 
de las letras y a la imaginación. 

 $19.652.126  0,778 

3 Valparaíso Olmué 73 
Adquisición de mobiliario y equipamiento 
biblioteca municipal de Olmué. 

 $18.549.720  0,753 

4 Araucanía 
Teodoro 
Schmidt 

281 
Creando espacios de lectura placentera, para todos 
y todas en la Biblioteca de Teodoro Schmidt 

 $17.713.000  0,7525 

5 Araucanía Carahue 138 
Renovación de mobiliario para la Biblioteca 
Alejandro Holzaphel de Carahue. 

 $19.823.948  0,751 

6 Los Lagos Calbuco 23 Equipamiento Biblioteca Pública de Calbuco.  $18.244.607  0,7480 

7 O'Higgins 
S. Vicente de 
Tagua Tagua  

71 
Equipamiento y mobiliario de la biblioteca pública 
municipal N°71, Salvador Correa Ovalle. 

 $   8.081.040  0,738 

8 Magallanes Porvenir 15 
Adquisición de equipamiento y mobiliario para 
atención y mejora de los servicios que imparte la 
Biblioteca Pública N° 15 de Porvenir. 

 $11.465.650  0,735 

9 Magallanes 
Puerto 
Natales 

14 
Modernización con la adquisición de mobiliario 
para rincón Infantil y Sala de Lectura, Biblioteca 
Pública Municipal de Puerto Natales. 

 $11.377.590  0,729 

10 Magallanes 
Puerto 
Natales (Pto. 
Edén) 

191 
Adquisición mobiliario para Biblioteca N°191 de 
Puerto Edén; mejorando la calidad de servicio 
bibliotecario tarea de grandes desafíos. 

 $11.546.570  0,722 

11 Ñuble San Ignacio 24b Creando tú rincón mágico.  $14.856.038  0,7215 

12 Los Lagos Dalcahue 466 

Equipemos y señalicemos la ruta hacia nuestra 
biblioteca, haciéndola más visible a la ciudadanía, 
más atractiva a sus habitantes y más segura frente 
a la pandemia. 

 $  6.992.091  0,719 

13 Coquimbo La Serena  
147 
BC1 

Conservando las palabras del ayer proyectamos el 
futuro. 

 $16.678.319  0,7185 

14 Araucanía Temuco 98 
Implementación de Hemeroteca para Biblioteca 
Galo Sepúlveda de Temuco.. 

 $19.849.048  0,7045 

15 Maule  Curicó 262 Sala de registro y conservación patrimonial.  $12.067.861  0,703 

16 O'Higgins Peumo 241 Biblioteca Renovada.  $19.099.880  0,6995 

17 Bío Bío Quilleco 361 
Hasta volvernos a encontrar, una ludoteca vamos a 
armar. 

 $14.216.287  0,667 

18 Tarapacá Iquique 214 Modernizando biblioteca N°214 Iquique.  $17.848.691  0,662 

19 Maule  Romeral 18 
Con nuevo equipamiento llevamos la cultura, el 
patrimonio y las artes a tu hogar. 

 $   6.431.365  0,6525 

20 Ñuble Pemuco 404 
Climatización ambiental en la Biblioteca Municipal 
de la comuna de Pemuco. 

 $   4.430.000  0,652 

21 Coquimbo Rio Hurtado 367 
Mobiliario y equipamiento para biblioteca Serón 
Río Hurtado. 

 $   7.437.878  0,6495 

22 Bío Bío 
San Pedro de 
la Paz  

517 
Equipo climatización biblioteca San Pedro de la 
Paz. 

 $19.999.999  0,62 

23 Bío Bío Alto Biobío 405 Doy wüe yegün (Más cosas nuevas).  $23.710.585  0,6005 

 
 



 

6 
 

Lista de Espera de proyectos categoría Infraestructura 

N° REGIÓN COMUNA Nº NOMBRE PROYECTO 
MONTO 

SOLICITADO 
PUNTAJE 

1 Bío Bío Concepción 432 
Mejoramiento Acceso Principal biblioteca 
municipal de Concepción. 

 $10.874.425 0,7795 

2 O'Higgins Palmilla 408 
Conservación integral biblioteca comuna de 
Palmilla. 

 $133.000.000 0,748 

 

3. AUTORÍCESE a los Municipios y Corporaciones Municipales cuyos proyectos forman parte de 
la lista de espera inserta en el resuelvo 2., a presentarse a la etapa de jurado de las nuevas 
convocatorias a concurso del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas en el 
año 2021, sin necesidad de reemplazar la documentación presentada y conservado su puntaje 
obtenido. 

4. AUTORÍCESE como único mecanismo de exclusión de la lista de espera la solicitud por escrito 
de los Municipios o Corporaciones Municipales de retirar sus iniciativas de dicha nómina, dejando 
de manifiesto que el fin exclusivo sea volver a presentarlas en otros llamados del Programa de 
Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas convocados durante el año 2021. Dicha 
presentación, implicará una nueva Evaluación Técnica y Calificación del proyecto. El no 
cumplimiento de esta formalidad, dejará sin efecto el reingreso del proyecto y mantendrá vigente 
su evaluación y el puntaje obtenido según la presente Resolución. 

5. APRUÉBESE el Acta Final de Proyectos Beneficiados del Programa de Mejoramiento Integral 
de Bibliotecas Públicas 2021, Primera Convocatoria, adjunta a la presente Resolución.  

6. ENCÁRGUESE el Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, con el apoyo de la Subdirección 
de Planificación y Presupuesto del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, de la 
elaboración y suscripción de los respectivos convenios de transferencia con los sostenedores 
de las bibliotecas públicas seleccionadas. 

7. PUBLÍQUESE la presente resolución en el Portal de Transparencia del Servicio Nacional del 
Patrimonio Cultural. 

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

CARLOS MAILLET ARÁNGUIZ 
DIRECTOR NACIONAL 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
 

DMF/EHC/PLL/GLR/GAJ/taa 
Distribución: 
-Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 
-Subdirección de Administración y Finanzas 
-Subdirección de Planificación y Presupuesto 
-Direcciones Regional del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 
-Coordinaciones regionales del SNBP 
-División Jurídica SNPC 
-Oficina de Partes SNPC 


		2021-06-09T11:24:55-0400
	CARLOS HERNAN MAILLET ARANGUIZ




